Ogorul sfânt al acțiunii catolice preconizată cu atîta convingere de actualul Papă Pius XI și înfăptuită sub cele mai frumoase auspicii la frații noștri de peste Carpați. A fost o veche dorință a Românilor ardeleni să participe activ la afacerile bisericești. Adunarea națională, ținută pe Cîmpia libertății dela Blaj la 3/15 mai 1848, exprimă în punctul 2 al dorințelor și cererea de „restabilire a Mitropoliei romîne și a Sinodului general anual după vechiul drept, în care sinod să fie deputați bisericești și mirenești”.